al-Jumu'ah: 11, QS. al-Tawbah: 25, dan Āli 'Imrān: 155 serta beberapa hadis dari kitab-kitab yang menjadi pegangan kalangan Sunnī. Amir Mahmud, "Adālat al-Ṣaḥābah dalam Perspektif Sunnī dan Shīah", *Mutawātir: Jurnal Keilmuan Tafsir Hadis*, Vol. 4, No. 2, Desember 2014, 335-336.

Ibn Abî Ḥatim al-Râzî (w. 327 H./938 M.), salah seorang sarjana terkemuka dalam kajian *al-jarḥ wa al-ta'dîl* menyatakan bahwa semua sahabat itu terpelihara dari keraguan, kebohongan, kesalahan, kekeliruan, kebimbangan, dan kesombongan, sehingga tidak perlu diteliti.³⁶ Namun, hal yang lebih ekstrem adalah munculnya perkataan yang mengaitkan diktum ini dengan kesesatan (zindiq), misalnya Abû Zur'ah al-Râzî (w. 264 H./877 M.) yang pernah menulis dengan cukup keras:

“Jika kamu melihat orang yang mengkritik seorang saja sahabat Rasulullah saw., ketahuilah bahwa mereka itu zindiq. Karena Rasul benar, Alquran pasti benar, dan apa yang dibawanya benar. Semua itu disampaikan pada kita oleh sahabat Nabi.

Dalam konsepsi keagamaan Mu'tazilah sendiri, hadis dipandang tidak bisa dijadikan sebagai sumber yang otoritatif bagi pengetahuan, sebab hanya mengandung pengetahuan yang bersifat spekulatif (*naẓari*), yang diakibatkan mayoritas berstatus *ahād*.³⁸

Dalam *The Companions* karya Fu'ad Jabali, definisi sahabat terlihat mengalami perkembangan yang signifikan. Awalnya, menurut Anas b. Mâlik (w. 90-93 H./708-711 M.), makna sahabat hanya mencakup orang yang pernah bersama Nabi dalam waktu yang panjang. Kemudian,

³⁶Jalaluddin Rahmat, “Sahabat Nabi Kemusykilan Sejarah” dalam Fu'ad Jabali, *Sahabat Nabi: Siapa, Kemana, dan Bagaimana?* (Jakarta: Mizan Publika, 2010), xvii.

³⁷Ibid., xvii-xviii.

³⁸Ibn Ḥazm sebagaimana dikutip al-Ṣibâ'î menyatakan bahwa teolog muslim dari kalangan Mu'tazilah menolak penggunaan hadis *ahād* sebagai sumber pengetahuan, sebab memungkinkan adanya manipulasi dan kekeliruan. Musthafa al-Sibai, *al-Hadis sebagai Sumber Hukum: Kedudukan al-Sunnah dalam Pembinaan Hukum Islam*, terj. Jafar Abdul Muhith (Bandung: Diponegoro, 1993), 282.

muncul Sa'īd b. al-Musayyab (w. 94 H./713 M.) yang menganggap sahabat adalah orang yang pernah tinggal bersama Nabi selama satu atau dua tahun dan ikut berperang bersama Nabi sebanyak satu atau dua kali. Definisi ini lalu berkembang sebagaimana diutarakan oleh Aḥmad b. Ḥanbal (w. 241 H./855 M.) dengan "Siapapun yang bersama (*sahiba*) Nabi selama satu tahun, atau satu bulan, atau satu hari, atau sesaat, atau sekedar melihatnya (*ra'ā*)". Ada pula Alī b. al-Madīnī (w. 258 H./871-872 M.) yang memaparkan dengan definisi "Siapapun yang bersama Nabi atau melihatnya, walaupun hanya sebentar dalam sehari". Imam al-Bukhārī melihat adanya kelemahan dalam definisi ini lantas menambahkan kata "Dan dia dalam keadaan Islam".

⁶¹Ibid., 65.

Metode Ahli Hadis *vis a vis* Metode Sejarawan: Sebuah Refleksi Kritis

Harus diakui bahwa metode analisis sanad yang dipakai oleh ahli hadis memang cukup bagus dan layak mendapatkan apresiasi yang tinggi. Secara historis, metode ini bersumber dari informasi seorang tabiin, Ibn Sîrîn (w. 110 H./728 M.) yang terekam dalam koleksi Muslim:

“Mereka dulu tidak terbiasa bertanya tentang sanad, tetapi ketika fitnah terjadi, mereka berkata: sampaikanlah pada kami nama-nama informanmu. Maka, apabila mereka ini adalah ahli sunnah, maka hadis-hadis mereka diterima, tetapi jika mereka adalah ahli bidah, maka hadis-hadis mereka tidak diterima.”⁶²

1, 11.

⁶³Indal Abror “al-Jami’ Kitab Shahih al-Bukhari” dalam M. al-Fatih Suryadilaga (ed.) *Studi Kitab Hadis* (Yogyakarta: Teras, 2009), 48.

Salah seorang ulama yang dapat menyusun kaidah keshahihan hadis secara sistematis adalah Abû ‘Amr ‘Uthmân b. ‘Abd al-Rahmân al-Shahruzûrî (w. 643 H./1245 M.), yang dikenal dengan Ibn al-Şalâh, sang pendekar hadis pada abad ke-7 Hijriyah. Dalam pandangannya, hadis yang otentik adalah hadis-hadis yang sanadnya bersambung (*ittişâl al-sanad*), ditransmisikan oleh periwayat yang mempunyai kredibilitas (*‘âdil*), dan berintelektualitas tinggi (*dâbi’*) sampai akhir sanad, serta tidak memiliki kejanggalan (*shâdh*) dan cacat (*‘illah*).⁶⁴